《平远县消防救援队伍职业保障实施细则》

政策解读

改革转隶以来，全县消防救援队伍在县委、县政府的坚强领导下，忠实履行防范化解重大安全风险、应对处置各类灾害事故的重要职责，为维护人民群众生命财产安全和社会稳定，加快建设幸福和谐美丽平远作出了应有的贡献，圆满地完成了党和人民交给的各项工作任务。为进一步激励全体消防救援人员建功立业、许党报国，对标应急救援“主力军、国家队”职能定位，推动全县消防救援工作和队伍建设创新发展，结合梅州实际，制定《平远县消防救援队伍职业保障实施细则》（以下简称《细则》）。现就《细则》内容解读如下：

一、制定背景

根据《广东省人民政府关于印发广东省消防救援队伍职业保障办法的通知》（粤府函〔2024〕10号）、《梅州市人民政府关于印发梅州市消防救援队伍职业保障实施细则的通知》（梅市府〔2024〕17号）等相关规定，针对消防救援队伍高风险、高强度和24小时执勤备战等职业特点，为切实提高我县消防救援队伍职业保障水平，增强消防救援人员职业荣誉感和社会尊崇感，结合我县实际制定。

二、制定依据

1．《中华人民共和国消防救援衔条例》
2．《中华人民共和国退役军人保障法》
3．《深化党和国家机构改革方案》
4．《中共中央办公厅 国务院办公厅关于印发〈组建国家综合性消防救援队伍框架方案〉的通知》（中办发〔2018〕50号）
5．《关于做好国家综合性消防救援队伍人员有关优待工作的通知》（应急〔2019〕84号）
6．《广东省人民政府关于印发广东省消防救援队伍职业保障办法的通知》（粤府函〔2024〕10号）
7. 《梅州市人民政府关于印发梅州市消防救援队伍职业保障实施细则的通知》（梅市府〔2024〕17号）
三、《细则》主要内容

《细则》主要是在《平远县人民政府办公室关于印发平远县消防救援队伍职业保障实施细则的通知（试行）》（平府办发〔2020〕16号）的基础上，充分吸收借鉴《广东省人民政府关于印发广东省消防救援队伍职业保障办法的通知》（粤府函〔2024〕10号）和《梅州市人民政府关于印发梅州市消防救援队伍职业保障实施细则的通知》（梅市府〔2024〕17号）新修订条款内容，并结合本地实际进行起草制定，主要涵盖职业保障对象范围、财政经费保障、职业荣誉保障、社会优待保障、职业风险保障五大块内容。

（一）保障对象范围。《细则》抚恤优待对象，是指本县行政区域内的在职、退休国家综合性消防救援队伍人员（以下简称“消防救援人员”）和烈士遗属、因公牺牲消防救援人员遗属、病故消防救援人员遗属、在职消防救援人员家属、因公致残退出消防救援队伍人员。

（二）财政经费保障。《细则》规定了消防救援队伍职业保障所需经费分担主体；规定了国家机关、社会组织、企业事业单位履行消防救援队伍职业保障职责和义务，明确应当按照财政部有关地方消防经费管理办法，加强消防经费保障，确保与当地经济社会发展水平和财力状况相适应。

（三）职业荣誉保障。《细则》规定了各相关单位应当采取有效措施保护消防救援人员荣誉，明确进行功勋荣誉表彰时，其户籍所在地的镇人民政府等应当组织人员到其家中走访慰问，可给予一定的物质奖励。

（四）社会优待保障。对消防救援车辆通行优待、在职救援人员在交通出行、旅游参观、看病就医、住房保障、职业优待、家属落户、就业安置、子女入学入托、干部交流转岗、科研支持等方面、退出消防救援人员就业培训、自主创业优待政策、退休人员养老保障、政府专职消防员优待内容进行了明确。

（五）职业风险保障。对烈士、因公牺牲或病故的消防救援人员遗属在医疗保障、相关证书、招录优待和对残疾消防救援人员供养计划、患急危重症的消防救援人员看病就医进行了明确。

- 2 -
- 3 -